
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕН НЕ

О создании межведомственной комиссии по 
профилактике неинфекционных заболеваний, 
формированию здорового образа жизни среди 
населения муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», со статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, в целях достижения 
эффективности реализации мероприятий программы «Укрепление 
общественного здоровья на территории муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области», координации 
межведомственного взаимодействия по разработке и реализации комплекса 
мероприятий, направленных на профилактику неинфекционных заболеваний, 
формирование здорового образа жизни среди населения муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, 
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
постановляет:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по профилактике 
неинфекционных заболеваний, формированию здорового образа жизни среди 
населения муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике 
неинфекционных заболеваний, формированию здорового образа жизни среди 
населения муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk5 6 ,ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, членам комиссии, Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk5


Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от

Состав 
межведомственной комиссии по профилактике неинфекционных заболеваний, 

формированию здорового образа жизни среди населения муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области

Федорова Т.В. председатель комиссии, заместитель главы 
администрации городского округа по социальным 
вопросам;

Лысак О.П. - заместитель председателя комиссии, главный врач 
государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Сорочинская межрайонная 
больница» (по согласованию);

Шинфельд И.В. секретарь комиссии, инспектор МКУ
«Хозяйственная группа по обслуживанию органов 
местного самоуправления» (по согласованию).

Члены межведомственной комиссии:

Володина Т.А. - начальник Юго-Западного территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Оренбургской 
области (по согласованию);

Мигунова Ю.В. - главный врач Сорочинского филиала ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Оренбургской области 
(по согласованию)

Урюпина Г.В. - начальник Управления образования администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области (по согласованию);

Краснова И.В. - ведущий специалист Отдела по физической культуре 
и спорту, молодежной политике администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области;

Козлова С.Г. - начальник Отдела по физической культуре и спорту, 
молодежной политике администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области.



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от /*>- № Z g

Положение
о комиссии по профилактике неинфекционных заболеваний, 

формированию здорового образа жизни среди населения муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области

I. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по профилактике неинфекционных 
заболеваний, формированию здорового образа жизни среди населения 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области (далее - комиссия), является консультативно-совещательным органом, 
обеспечивающим достижение эффективности реализации мероприятий 
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья на 
территории муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области», координации межведомственного взаимодействия по 
разработке и реализации комплекса мероприятий, направленных на 
профилактику неинфекционных заболеваний, формирование здорового образа 
жизни среди населения муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области, в том числе по повышению санитарно- 
гигиенической культуры у населения муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области с целью улучшения 
демографических показателей в муниципальном образовании Сорочинский 
городской округ Оренбургской области.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, законами Оренбургской области и иными правовыми 
актами Оренбургской области, Уставом муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, решениями городского 
Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, постановлениями и распоряжениями администрации 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, настоящим Положением.

II. Функции и полномочия комиссии

2.1. Комиссия осуществляет следующие функции:

а) разрабатывает комплекс мероприятий, направленных на профилактику 
неинфекционных заболеваний, формирование здорового образа жизни среди 



населения муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области;

б) обеспечивает взаимодействие и координацию деятельности органов 
местного самоуправления, государственных автономных, бюджетных 
учреждений здравоохранения, территориальных органов, федеральных органов 
исполнительной власти, общественных и иных организаций по вопросам 
профилактики неинфекционных заболеваний, формирования здорового образа 
жизни среди населения муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области

2.2. Комиссия имеет право:

а) участвовать в разработке нормативных правовых актов администрации 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области по вопросам профилактики неинфекционных заболеваний, 
формирования здорового образа жизни среди населения в муниципальном 
образовании Сорочинский городской округ Оренбургской области;

б) запрашивать и получать в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке у территориальных органов, федеральных 
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти, 
общественных объединений и других организаций материалы и информацию, 
необходимые для выполнения функций, возложенных на комиссию;

в) направлять государственным автономным, бюджетным учреждениям 
здравоохранения, территориальным органам, федеральным органам 
исполнительной власти, общественным и иным организациям предложения по 
проведению мероприятий, направленных на профилактику неинфекционных 
заболеваний, формирование здорового образа жизни среди населения в 
муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

г) приглашать по согласованию на заседания комиссии представителей 
органов местного самоуправления, государственных автономных, бюджетных 
учреждений здравоохранения, территориальных органов, федеральных органов 
исполнительной власти, общественных и иных организаций для решения 
вопросов, связанных с деятельностью комиссии.

III. Порядок деятельности комиссии

3.1. Председатель комиссии:

а) руководит деятельностью комиссии, распределяет обязанности между 
членами комиссии;

б) поручает членам комиссии выполнение отдельных заданий в связи с 
деятельностью комиссии, утверждает состав рабочих групп;



в) в отсутствие председателя комиссии работой комиссии руководит 
заместитель председателя комиссии по поручению председателя комиссии.

В случае отсутствия председателя и заместителя председателя комиссии 
его функции исполняет член комиссии, выбранный большинством голосов.

3.2. Секретарь комиссии:

а) информирует членов комиссии о месте и времени проведения заседания 
комиссии;

б) ведет протокол заседания комиссии и оформляет его в течение 5 
рабочих дней;

в) направляет копии протоколов заседаний комиссии (выписки из 
протоколов заседаний комиссии) членам комиссии, а также по поручению 
председателя комиссии - территориальным органам федеральных органов 
исполнительной власти, органам исполнительной власти, органам местного 
самоуправления, общественным объединениям и другим организациям.

3.3. Члены межведомственной комиссии:

а) организуют в пределах своей компетенции выполнение решений 
комиссии;

б) представляют на рассмотрение председателя комиссии предложения по 
вопросам деятельности комиссии, выполняют другие поручения, связанные с 
деятельностью комиссии;

в) присутствуют на заседаниях комиссии. В случае невозможности 
присутствия на заседании заблаговременно извещают об этом секретаря 
комиссии;

г) члены Комиссии имеют равные права.

3.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в полугодие.

3.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
не менее двух третей его членов.

3.6. Решения комиссии носят рекомендательный характер.

3.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 
осуществляет администрация муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области.


